
 

H O T Ă R Â R E 

cu privire la desemnarea interimatului funcției de președinte al Curții Supreme de 

Justiție 
 

07 martie 2024 mun. Chișinău 

nr. 100/9 
 

Examinând chestiunea cu privire la desemnarea interimatului funcției de 

președinte al Curții Supreme de Justiție, luând act de informația Președintelui 

interimar al Consiliului Superior al Magistraturii, Sergiu Caraman, Plenul 

Consiliului Superior al Magistraturii  
 

A    C O N S T A T A T: 
 

 Prin Dispoziția Președintelui interimar al Consiliului Superior al 

Magistraturii nr. 125 din 24 noiembrie 2023 judecătorul Aliona Miron de la Curtea 

Supremă de Justiție a fost desemnat pentru exercitarea interimatului funcției de 

președinte al instanței, începând cu 24 noiembrie 2023 până la completarea funcției 

vacante în modul stabilit de lege. 

 Ulterior, prin Hotărârea Plenului Consiliului Superior al Magistraturii nr. 

99/9 din 07 martie 2024 a fost dispusă detașarea judecătorului Aliona Miron de la 

Curtea Supremă de Justiție pentru exercitarea funcției de membru al Consiliului 

Superior al Magistraturii, începând cu 11 martie 2024 până la 11 martie 2030. 

Având în vedere vacanța funcției de președinte al Curții Supreme de Justiție, 

Plenul CSM consideră necesară desemnarea unui judecător pentru exercitarea 

interimatului funcției de președinte al instanței. 

În conformitate cu art. 1 alin. (1) și (2) din Legea nr. 947-XIII din 19 iulie 

1996 cu privire la Consiliul Superior al Magistraturii,  Consiliul este un organ 

independent, format în vederea organizării şi funcționării sistemului judecătoresc, 

fiind garantul independenței autorității judecătorești, care exercită 

autoadministrarea judecătorească. 

În temeiul art. 4 alin. (1) lit. e) din Legea nr. 947-XIII din 19 iunie 1996 cu 

privire la Consiliul Superior al Magistraturii, CSM dispune interimatul funcției de 

președinte sau  de vicepreședinte al judecătoriei, al Curții de Apel sau al Curții 

Supreme de Justiție, în cazul vacanței funcției sau suspendării din funcție a 

acestora, până la completarea funcției vacante în modul stabilit de lege sau 

anularea suspendării. 

Totodată, art. 16 alin. (6) din Legea nr. 514-XIII din 06 iulie 1995 privind 

organizarea judecătorească prevede că, în  cazul survenirii vacanţei funcţiei, 

inclusiv în cazul suspendării sau expirării mandatului preşedintelui instanţei 

judecătoreşti, funcţiile acestuia, pînă la numirea unui nou preşedinte, sînt 

exercitate de către un vicepreşedinte al instanţei sau de către un alt judecător, 

desemnat de Consiliul Superior al Magistraturii. 

Art. 9 alin. (8) din Legea nr. 64 din 30 martie 2023 cu privire la Curtea 

Supremă de Justiție prevede că, în cazul vacanţei funcţiilor de preşedinte şi de 

vicepreşedinte al Curţii Supreme de Justiţie sau în cazul lipsei preşedintelui şi a 

vicepreşedintelui, atribuţiile preşedintelui Curţii Supreme de Justiţie sunt 

exercitate de către un judecător al Curţii Supreme de Justiţie desemnat de 

Consiliul Superior al Magistraturii. 



În acord cu prevederile art. 24 alin. (1) și (2) din Legea nr. 947-XIII din 19 

iunie 1996 cu privire la Consiliul Superior al Magistraturii, Plenul Consiliului 

Superior al Magistraturii adoptă hotărâri cu votul deschis al majorității 

membrilor prezenți, cu excepția cazului prevăzut în art. 19 alin. 4). 

În cadrul ședinței a fost înaintată candidatura judecătorului Stela Procopciuc 

de la Curtea Supremă de Justiție pentru exercitarea interimatului funcției de 

președinte al instanței, începând cu 11 martie 2024. 

Reieșind din cele expuse, în vederea asigurării bunei administrări a 

activității instanței judecătorești, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii, cu 8 

(opt) voturi pro și 0 (zero) împotrivă, desemnează judecătorul Stela Procopciuc de 

la Curtea Supremă de Justiție pentru exercitarea interimatului funcției de 

președinte al instanței, începând cu 11 martie 2024 până la completarea funcției în 

modul stabilit de lege. 

Ținând cont de cele expuse, călăuzindu-se de prevederile art. 16 alin. (6) din 

Legea nr. 514-XIII din 06 iulie 1995 privind organizarea judecătorească, art. 9 alin. 

(8) din Legea nr. 64 din 30 martie 2023 cu privire la Curtea Supremă de Justiție, 

art. 1, 3, 4, 17, 24 și 25 din Legea 947-XIII din 19 iulie 1996 cu privire la Consiliul 

Superior al Magistraturii,  Plenul Consiliului Superior al Magistraturii 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

1. Se desemnează judecătorul Stela Procopciuc de la Curtea Supremă de 

Justiție pentru exercitarea interimatului funcției de președinte al instanței, 

începând cu 11 martie 2024, până la completarea funcției în modul stabilit de 

lege. 

2. Prezenta Hotărâre poate fi contestată la Curtea Supremă de Justiție în 

termen de 30 de zile. 

3. Copia de pe prezenta Hotărâre se expediază pentru informare instanței 

judecătorești vizate și se publică pe pagina web a Consiliului Superior a 

Magistraturii. 

 

Preşedintele ședinței Plenului 

Consiliului Superior al Magistraturii                                      Sergiu CARAMAN 


	H O T Ă R Â R E
	A    C O N S T A T A T:
	Prin Dispoziția Președintelui interimar al Consiliului Superior al Magistraturii nr. 125 din 24 noiembrie 2023 judecătorul Aliona Miron de la Curtea Supremă de Justiție a fost desemnat pentru exercitarea interimatului funcției de președinte al instan...
	Ulterior, prin Hotărârea Plenului Consiliului Superior al Magistraturii nr. 99/9 din 07 martie 2024 a fost dispusă detașarea judecătorului Aliona Miron de la Curtea Supremă de Justiție pentru exercitarea funcției de membru al Consiliului Superior al ...
	Având în vedere vacanța funcției de președinte al Curții Supreme de Justiție, Plenul CSM consideră necesară desemnarea unui judecător pentru exercitarea interimatului funcției de președinte al instanței.
	H O T Ă R Ă Ş T E:

